
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/326859/20250612

1 de 2

INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES

Resolución 431/2025

RESOL-2025-431-APN-INCAA#SC

Ciudad de Buenos Aires, 11/06/2025

VISTO el EX-2025-43547562- -APN-SGTYC#INCAA del Registro del INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES

AUDIOVISUALES, la Ley N° 17.741 (t.o. 2001) y sus modificatorias, los Decretos N° 1536 de fecha 20 de agosto de

2002 y N° 202 de fecha 28 de febrero de 2024, las Resoluciones INCAA N° 453 de fecha 30 de julio de 2024,

N° 297 de fecha 6 de mayo de 2025 y la Disposición de la Gerencia General INCAA N° 73 de fecha 12 de

Diciembre de 2024, y

CONSIDERANDO:

Que la Ley N° 17.741 (t.o. 2001) y sus modificatorias, tiene como objetivos fundamentales el fomento y la

regulación de la actividad cinematográfica en el territorio nacional.

Que dentro de las medidas de fomento previstas por la Ley N° 17.741 (t.o. 2001) y sus modificatorias, se encuentra

la facultad del presidente del INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES de auspiciar concursos

y otorgar premios.

Que mediante Resolución INCAA N° 453/2024, se aprobaron los Lineamientos Generales de Concursos y Premios,

con el cual el INCAA establece las bases para la realización de concursos destinados a apoyar a productores,

guionistas y directores tanto noveles como consolidados, promoviendo la inclusión y la diversidad cultural en todo el

país, con el fin de premiar no solo la excelencia en la producción audiovisual, sino también contribuir al crecimiento

sostenido de la industria.

Que mediante Disposición INCAA N° 73/2024 se registró el convenio identificado como

CONVE-2024-135668488-APN-INCAA#SC celebrado entre el INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES

AUDIOVISUALES (INCAA) y TEATRO CERVANTES DE MÁLAGA E INICIATIVAS AUDIOVISUALES S.A.

(MÁLAGA PROCULTURA) con el propósito de promover y difundir la producción audiovisual de la República

Argentina, haciendo especial énfasis en la identificación de talentos y en la aplicación de nuevas tecnologías en la

creación y difusión de contenidos audiovisuales, aunando esfuerzos, voluntades, conocimientos, experiencia y

recursos para la realización de la actividad denominada “HACK” del Festival de Málaga en una versión dedicada a

participantes argentinos

Que mediante Resolución INCAA N° 297/2025 se aprobó el llamado a Concurso “INCAA IMPULSA” con el objetivo

de identificar y acompañar a jóvenes creadores audiovisuales emergentes, mediante una instancia formativa y

competitiva compuesta por desafíos creativos y participativos.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/326859/20250612

2 de 2

Que considerando las múltiples solicitudes provenientes del sector audiovisual y a razones de calendario que

afectan el normal desarrollo del proceso de inscripción, se estima pertinente prorrogar el plazo de presentación en

la presente convocatoria.

Que la SUBGERENCIA DE PROMOCIÓN, la GERENCIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS, la GERENCIA GENERAL, y

la GERENCIA DE ASUNTOS LEGALES han tomado la intervención que les compete.

Que las atribuciones y competencias para la emisión de este acto se encuentran previstas en la Ley N° 17.741

(t.o.2001) y sus modificatorias, y en los Decretos N° 1536/2002 y N° 202/2024.

Por ello,

EL PRESIDENTE DEL INSTITUTO NACIONAL DE CINE Y ARTES AUDIOVISUALES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Modificar el ARTÍCULO 2º del Anexo I según IF-2025-44381234-APN-SGP#INCAA de la

Resolución INCAA N° 297/2025 el que quedará redactado de la siguiente forma: “ARTÍCULO 2º.- Fijar desde las 00

horas del día 15 de mayo de 2025 hasta las 14 horas del día 30 de junio de 2025, como fecha de apertura y cierre

respectivamente, para las presentaciones del llamado a Concurso.”.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO

OFICIAL y oportunamente archívese.

Carlos Luis Pirovano

e. 12/06/2025 N° 40898/25 v. 12/06/2025

Fecha de publicación 12/06/2025


